Libertatea acestei națiuni înseamnă: Unirea ei cu
Țara Românească".

În finalul discursului său, Vasile Goldiș a dat citire textului Rezoluției Marii Adunări Naționale:

"I. Adunarea Națională a tuturor românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească, adunați
prin reprezentanții lor îndreptățiți la Alba Iulia în ziua de 18 noiembrie/1 decembrie 1918,
decretează unirea acestor români și a tuturor teritoriilor locuite de dânșii cu România. Adunarea
Națională proclamă îndeosebi dreptul inalienabil al națiunii române la întreg Banatul, cuprins
între râurile Mureș, Tisa și Dunăre.

1 / 3